24 ¶ Tripli vero [ agimus: ] cum quidam majorem verâ æstimatione quantitate in libello æstimationis inserunt, ut ex hac causa viatores, id est, executores litium, amplio rem summam sportularum nomine exigent. tunc enim id, quod propter eorum causam damnatum passus fuerit reus, [ in ] triplum ab actore consequitur: ut in hoc triplum etiam simplum, in quo damnatum passus est, contumetur. Quod nostra constitutio introduxit, quæ in nostro Codice fulger, quam proculdubio certum est ex lege conditictia emanare.

25 ¶ Quadrupli autem agitur, veluti furti manifesti: item de eo, quod metus causa factum sit, de qua et pecunia, quæ in hoc data sit, ut is, cui datur calumniæ causa negotium alicui faceret, vel non faceret. Item, ex lege conditictia nostra constitutio oritur, in quadruplum condemnationem imponens iis executoribus litium, qui contra nostræ constitutionis normam a reis quicquam exegerint.

26 ¶ Sed furti quidem nec manifesti actio, & servi corrupti, a cæteris, de quibus simul locuti sumus, eo differunt, quod hæ actiones omnimodo dupli sunt: at illæ, id est, damni injuriæ ex lege Aquilia, & interdum depositi, infancione duplicantur, in contententem autem in simplum dantur. Sed illa, quæ de his competit, quæ relicta venerabilibus locis sunt, non solum infancione duplicatur, sed etiam si distulerit relicti solutionem, usquequo iusti magistratum [ nostrorum ] conveniatur. In

contententem vero, antequam ius magistratum conveniatur, solventem, simpli redditur.

27 ¶ Item actio de eo, quod metus causa factum sit, a cæteris, de quibus simul locuti sumus, eo differt, quod ejus natura tacite continetur, ut qui iudicis iussu ipsam rem auctori restituat, absolvatur: quod in cæteris casibus non est ita: sed omnimodo quisque in quadruplum condemnatur. quod est & in furti manifesti actioe.

28 ¶ Actionum autem quædam bonæ fidei sunt, quædam stricti juris. Bonæ fidei sunt hæ, ex empto, vendito, locato, conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, pro socio, tutelæ, commodati, pignoratitia, familiæ erciscundæ, communii dividundo, præscriptis verbis, quæ de æstimato proponitur, & ea, quæ ex permutatione competit, & hæreditatis petitio. Quanvis enim usque adhuc incertum erat, inter bonæ fidei judicia numerandæ hæreditatis petitio esset, an non: nostra tamen constitutio aperte eam esse bonæ fidei disposuit.

29 ¶ Fuerat antea & rei uxoriæ actio una ex bonæ fidei judiciis: sed cum plenior em esse ex stipulatu actionem inveniendes, omne jus, quod res uxoriæ antea habebat, cum multis divisionibus in actionem ex stipulatu, quæ de dotibus exigendis proponitur, transfulerimus, merito rei uxoriæ actioe sublata, ex stipulatu [ actio, ] quæ pro eo introducta est, naturam bonæ fidei iudicii tantum in exactioe dotis meruit, ut bonæ fidei sit: [ sed ] & tacitam ei dedimus hypothecam. Præsertim autem aliis creditoribus in hypothecis tunc censuimus, cum ipsa mulier de dote sua experitur, cujus solus providentia hoc induximus.